

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2018-03-13

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-4-31/2018

Odpowiedź na interpelację nr 20304

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na e-interpelację numer 20304 Posła na Sejm RP Pana Leszka Ruszczyka w sprawie inicjatywy powołania Zespołu do spraw Przeciwdziałania Propagowania Faszyzmu (...)

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na e-interpelację numer 20304 Posła na Sejm RP Pana Leszka Ruszczyka w sprawie inicjatywy powołania Zespołu do spraw Przeciwdziałania Propagowania Faszyzmu i Innych Ustrojów Totalitarnych oraz Przystępstwom Inspirowanym Nienawiścią na Tle Różnic Narodowościowych, Etnicznych, Rasowych, Wyznaniowych albo ze względu na Bezwyznaniowość.

Załączniki:

1. 0713.4.31.PROJEKT ODPOWIEDZI_2.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2018-03-22T12:46:13Z

Podpis elektroniczny

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 20304 Posła na Sejm RP Pana Leszka Ruszczyka w sprawie *inicjatywy powołania Zespołu do spraw Przeciwdziałania Propagowania Faszyzmu i Innych Ustrojów Totalitarnych oraz Przystępstwowi Inspirowanym Nienawiścią na Tle Różnic Narodowościowych, Etnicznych, Rasowych, Wyznaniowych albo ze względu na Bezwyznaniowość* uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Rada do spraw Przeciwdziałania Dyskryminacji Rasowej, Ksenofobii i związanej z nimi Nietolerancji została utworzona jako organ pomocniczy Rady Ministrów. Celem działania Rady była koordynacja działań organów administracji rządowej oraz ich współdziałania z organami samorządu terytorialnego i innymi podmiotami w zakresie przeciwdziałania i zwalczania dyskryminacji rasowej, ksenofobii i związanej z nimi nietolerancji. Z dokumentów towarzyszących sprawozdaniu końcowemu z działalności Rady za lata 2013-2016, sporządzonych przez Ministerstwo Cyfryzacji wynika, że pomimo podjętych inicjatyw w ocenie Rządu Rada nie spełniła efektywnie swojej roli, trudno było też wskazać wymierne efekty jej funkcjonowania. Niemniej z uwagi na fakt, że ww. Radzie przewodniczył minister właściwy do spraw informatyzacji, w ocenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji wskazane byłoby zwrócenie się o informacje dotyczące funkcjonowania Rady do Ministerstwa Cyfryzacji.

Natomiast zgodnie z § 2 zarządzenia Nr 24 Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 lutego 2018 r. w sprawie *Międzyresortowego Zespołu do spraw przeciwdziałania propagowaniu faszyzmu i innych ustrojów totalitarnych oraz przystępstwowi nawoływania do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość* (M.P. poz. 205) do zadań ww. Zespołu należy identyfikacja problemów pojawiających się w praktyce ścigania przystępstw polegających na publicznym propagowaniu faszystowskiego i innego totalitarnego ustroju państwa oraz nawoływaniu do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość, a także opracowanie założeń ewentualnych zmian przepisów mających na celu wyeliminowanie ww. zjawisk i problemów. Zatem Zespół ten można określić jako gremium o typowo zadaniowym charakterze, w odróżnieniu od ww. Rady funkcjonującej w charakterze organu pomocniczego Rady Ministrów.

Z kolei odnosząc się do kwestii Zespołu do spraw Ochrony Praw Człowieka Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji informuję, że w wyniku zmian organizacyjnych w strukturze Ministerstwa zadanie związane z prowadzeniem monitoringu spraw dotyczących zjawisk związanych z przystępstwami z nienawiści, a także podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie tego rodzaju zjawiskom zostało przekazane do realizacji przez Departament Analiz i Polityki Migracyjnej MSWiA (DAIPM MSWiA), w którym powstał Wydział do Spraw Europejskiej Sieci Migracyjnej i Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi. Należy podkreślić, że ww. Wydział kontynuuje zadania realizowane poprzednio przez Zespół do Spraw Ochrony Praw Człowieka obejmujące m.in. gromadzenie informacji i danych o przystępstwach z nienawiści oraz współpracę z organami i jednostkami organizacyjnymi podległymi Ministrowi lub przez niego

nadzorowanymi, innymi organami administracji rządowej, a także organizacjami pozarządowymi. Działania te, w tym monitoring przestępstw z nienawiści, są realizowane przez osoby wykonujące wcześniej tożsame zadania w Zespole do Spraw Ochrony Praw Człowieka, które zostały przeniesione do ww. Wydziału.

Należy wskazać, że wiedza merytoryczna i doświadczenie pracowników nowego Wydziału, od kilku lat zajmujących się m.in. prawami migrantów oraz osób będących w grupie szczególnego wsparcia, a także dotychczasowa współpraca zespołu z wieloma podmiotami międzynarodowymi gwarantują, iż zadanie to pozostaje nadal należycie realizowane.

W odniesieniu do kwestii podręcznika *Przestępstwa z nienawiści. Materiał Pomocniczy dla trenera*, o którym mowa w wystąpieniu, należy wskazać, że w opinii Komendy Głównej Policji przedmiotowa publikacja, w kształcie z 2010 roku, była nieaktualna. Wątpliwości KGP budził również fakt, iż prezentowane w niej symbole i znaki były pozbawione tzw. komentarza kontekstowego. Powyższe mogło powodować trudności w interpretacji znaczenia poszczególnych symboli przez funkcjonariuszy Policji. Ponadto w ocenie KGP przekaz dydaktyczny powinien być nakierowany na reagowanie wyłącznie na łamanie norm prawa.

Obecnie w zakresie dotyczącym przestępstw z nienawiści, w obszarze edukacji i prewencji oraz wsparcia procesu wykrywczego, Policja korzysta z literatury tematycznej, której autorami są eksperci z Policji¹ oraz osoby spoza formacji².

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

¹ opracowania „Po pierwsze człowiek. Działania antydyskryminacyjne w jednostkach Policji” oraz „Służyć i chronić”;
² m.in. „Poradnik antydyskryminacyjny dla funkcjonariuszy Policji” autorstwa Jolanty Lange, Beaty Machul-Telus, Lecha M. Nijakowskiego, „Przemoc motywowana uprzedzeniami – przestępstwa z nienawiści” pod red. Anny Lipowskiej-Teutsch i Ewy Ryłko, „Edukacja antydyskryminacyjna – poradnik trenerski” pod red. Mai Branki i Dominiki Cieślakowskiej, a także wydane przez Helsińską Fundację Praw Człowieka opracowania „Mowa nienawiści w Internecie – jak z nią walczyć” pod red. Dominiki Bychawskiej-Siniarskiej i Doroty Głowackiej oraz „Od migracji do integracji – vademecum” pod red. Agnieszki Chmieleckiej.